
   SOCIETA’ DELLA SALUTE  
Zona Fiorentina Nord Ovest

                                     SEDE LEGALE VIA  A. GRAMSCI, 561 
                             50019 SESTO FIORENTINO (FI)

PROVVEDIMENTO  DEL  DIRETTORE                          N. 146      del    03  SETTEMBRE 2018 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI “SUPPORTO IN ORARIO SCOLASTICO PER 
LA FORMAZIONE ED IL LAVORO AD ALUNNI CON DISABILITÀ PER LE SCUOLE 
SECONDARIE DI SECONDO GRADO DEL COMUNE DI SESTO FIORENTINO” PER 
L’ANNO SCOLASTICO 2018/2019. CIG: Z1F2467633

Eseguibile a norma di legge dal  
Importo: € 16.298,24
Allegati : 1

Struttura Proponente: Direzione

Responsabile: Dott.ssa Enrica Pietra Caprina

Estensore:  Sandra Sticci

L’anno  2018 il giorno   3  (tre) del mese di  settembre la sottoscritta Dott.ssa Enrica Pietra Caprina, 
nella sua qualità di 

DIRETTORE

di  questa  Società  della  Salute  della  Zona  Fiorentina  Nord  Ovest,  nominata  con  decreto  del 
Presidente  S.d.S  n.  7  del  10/08/2018,  nonché  Responsabile  della  Zona  Fiorentina  Nord  Ovest 
dell’Azienda USL Toscana Centro in base alla delega del Direttore Generale della Az. USL Toscana 
Centro  disposta  ai  sensi  dell'art.  64  comma 9 della  LRT 24  febbraio 2005,  n.  40  e  successive 
modificazioni ed integrazioni (s.m.i.);
 
PREMESSO CHE 

- questa  Società  della  Salute  gestisce,  per  conto  dei  Comuni  della  Zona  socio  sanitaria 
Fiorentina Nord  Ovest,  le  funzioni  in  materia  socio-assistenziale  agli  stessi  attribuite,  ai 
sensi dell'art 71 bis, comma 1 lett. d) della LRT 40/2005 e smi; 

- tra le attività del Consorzio gestite  in forma associata rientrano anche quelle di assistenza e 
supporto  a  favore  della  popolazione con disabilità,  anche lieve in  ambito scolastico ed 
extra-scolastico;

− tra  i  programmati  servizi   in  favore  della  popolazione  disabile  si   annoverano  attività 
laboratoriali  rivolte  ad  alunni  disabili  che frequentano le  scuole  secondarie  di  secondo 
grado  del  Comune  di  Sesto  Fiorentino,  propedeutiche  ad  inserimenti  lavorativi  o  ad 
acquisizione di competenze lavorative;

CONSIDERATO  che il suddetto servizio  è  previsto tra le attività  programmate per l’Area della 
Disabilità di cui alla Deliberazione Assemblea S.d.S. n. 26/2017 avente ad oggetto: “Aggiornamento 
del  Piano Integrato  di  Salute  e  del  Profilo  di  Salute  e approvazione del  Programma Operativo 
annuale 2017-2018 ai sensi della DGRT 573/17” e che si rende pertanto necessario garantire la 
realizzazione del relativo progetto di servizio anche per l’anno 2018/2019;

RITENUTO pertanto, in ragione della natura e del valore economico del servizio di cui sopra, di  
procedere all’individuazione del relativo soggetto gestore mediante affidamento diretto ai sensi  
dell'art.36 c. 2 lett. a) del Codice dei Contratti;



RITENUTO a tale scopo di consultare mediante l’apposita piattaforma telematica START, la Coop. 
Convoi S.C.S. Onlus (C.F.  e P.IVA 02313960482), quale Cooperativa operante sul territorio che ha 
già promosso, attivato e gestito servizi analoghi con capacità e buoni risultati;

DATO ATTO che in seguito all'esecuzione della procedura, effettuata mediante il sistema telematico 
START, entro la scadenza prefissata è pervenuta l’offerta economica della suddetta Cooperativa  per 
un importo di € 16.298,24 , oltre IVA 5%;

CONSIDERATO  che  l'offerta  suddetta  è  stata  giudicata  congrua  e  rispondente  alle  necessità 
espresse dal progetto e dalla sua articolazione organizzativa da parte del Responsabile SdS;

CONSTATATO  che  è  stata  nel  frattempo  acquisita  la  documentazione  relativa  al  possesso  dei 
requisiti ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. relativamente al DURC, che risulta regolare alla data di  
aggiudicazione  e  che  si  procederà  successivamente  all’esecuzione  degli  ulteriori  controlli  sulle 
dichiarazioni prodotte dal concorrente;

DATO  ATTO  che  in  relazione  all’adozione  del  presente  provvedimento  non  sussistono  per  il 
sottoscritto,  quale  Responsabile  del  Procedimento,  situazioni  di  conflitto  di  interessi  ai  sensi 
dell’art. 6 bis L. n. 241/1990 come introdotto dalla L. n. 190/2012;   

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate:

1. Di disporre la definitiva aggiudicazione del servizio di “supporto in orario scolastico per la 
formazione ed il lavoro ad alunni con disabilità per le scuole secondarie di secondo grado 
del Comune di Sesto Fiorentino” per l’anno scolastico 2018/2019 – Cod.CIG Z1F2467633, in 
favore della Coop. Convoi S.C.S. Onlus (C.F.  e P.IVA 02313960482) con sede in via  Giotto n. 
22, a Sesto Fiorentino – Firenze per un importo di € 16.298,24 , oltre IVA 5%;

2. Di procedere alla stipula del contratto con la Cooperativa mediante lettera di ordinazione 
dei servizi, ai sensi dell'art. 334, comma 2, del DPR 207/2010, dando atto che le attività e le 
modalità di svolgimento del servizio sono quelle già indicate nella procedura di affidamento 
esperita mediante il sistema telematico START e risultanti dal Disciplinare di affidamento 
allegato e parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (Sub. Allegato 1);

3. Di dare atto che, ai sensi della L. 136/2010, per l'effettuazione della spesa di cui trattasi è 
stato acquisito il CIG in forma semplificata come di seguito indicato:  Z1F2467633;

4. Di dare atto che la spesa derivante dall’affidamento in oggetto, parti  a tot.  €.17.113,19 
trova copertura finanziaria nel Bilancio di previsione della SdS Fiorentina Nord Ovest 2018, 
a valere sulle risorse conferite dai Comuni;

5. Di  dare  atto  che  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.Lgs. 
50/2016 è il Direttore della SdS, Dott.ssa Enrica Pietra Caprina;

6. Di dare atto infine che la spesa oggetto del presente provvedimento sarà pubblicata sul sito 
internet dell'Ente nell'apposita sezione come previsto dal D. L.vo 33/2013.

             IL DIRETTORE

                                                                  f.to  Dott.ssa Enrica Pietra Caprina 

   


